РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬБ

ДУБРОВСКИЙ РАЙОН

РЕКОВИЧСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  27. 01. 2015 г.                                                                                              № 3
с . Рековичи

Об  утверждении  муниципальной   целевой
программы  «Противодействие    коррупции

в муниципальном образовании«Рековичское
сельское поселение»    (2015-2018 годы)

     В соответствии с Постановлением администрации Брянской области № 1108 от 01.12.2008 года «Об утверждении областной целевой программы «Противодействие коррупции в Брянской области»,
 ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить муниципальную целевую программу «Противодействие
    коррупции в  муниципальном образовании«Рековичское сельское поселение» (2015-2018 годы   ( приложение №1.)
2. Утвердить перечень мероприятий муниципальной целевой программы
    «Противодействие коррупции в муниципальном образовании

    «Рековичское сельское поселение»  ( приложение №2)
3. Постановление вступает в силу с момента принятия.

Глава муниципального образования

«Рековичское  сельское   поселение»                               И.И. Шкаберин
                                                     Приложение №1

                                                              к Постановлению № 3 от 27января 2015 года

                                                              Об утверждении целевой программы

                                                                          «Противодействие коррупции

                                                              в  муниципальном образовании «Рековичское

                                                                       сельское поселение » (2015-2018 годы)
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
                         «Противодействие коррупции в муниципальном
                          образовании «Рековичское сельское поселение»

(2015-2018 годы)
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование программы -   Муниципальная целевая  программа
                                                 "Противодействие коррупции
                                                   в муниципальном образовании

                                                 «  Рековичское сельское поселение "

(2015 - 2018 годы);
Основание для разработки

программы                          - Постановление администрации Брянской области

                                                № 1108 от 01.12.2008 года «Об утверждении

                                                областной целевой программы «Противодействие

                                                коррупции в Брянской области» ,

                                                протокол заседания межведомственной

                                                комиссии по борьбе с преступностью и

                                                коррупцией от 14.12.2008 года, письмо

                                                управления региональной безопасности №5-УРБ

                                                от 12.01.2009 года;
Заказчик программы         -  Администрация Рековичского сельского поселения;
Основной разработчик
программы                         - Администрация  Рековичского сельского поселения;
Цель программы               - Формирование единой политики по  противодействию

                                               коррупции, что позволит  устранить причины и

                                               условия, способствующие  ее проникновению в орган

                                               местного самоуправления муниципального образования
                                              «Рековичское  сельское
поселения »;
Задачи программы          -   Устранение условий, порождающих коррупцию;

                                               повышение риска для коррупционных действий и

                                               потерь от их совершения;

                                               увеличение выгод от действий в рамках

                                               законодательства и во благо общественных

                                               интересов;

                                         формирование нетерпимости к коррупционным

                                         действиям;

                                         предупреждение коррупционных правонарушений;

                                         содействие в обеспечении ответственности за

                                         коррупционные правонарушения во всех случаях,

                                         прямо предусмотренных нормативными правовыми

                                         актами;

                                         возмещение вреда, причиненного коррупционными

                                         правонарушениями;

                                 формирование антикоррупционного общественного

                                 сознания;

                                 содействие реализации прав граждан и организаций

                                 на доступ к информации о фактах

                                 коррупции и коррупциогенных факторах.

Сроки и этапы
реализации программы  -  2015 - 2018 годы

Перечень основных
мероприятий программы - приведен в приложении 1  к муниципальной

                                              целевой программы

Исполнители программы-  орган местного самоуправления муниципального

                                              образования «Рековичское сельское поселение»;

Ожидаемые конечные
результаты реализации
программы                    -   Предотвращение коррупции при исполнении

                                           органами местного муниципального образования

                                           «Рековичское сельское поселение» своих

полномочий;

                                           укрепление доверия граждан к деятельности

                                           органа местного самоуправления муниципального

                                   образования «Рековичское сельское поселение».

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программно-целевым методом
             Коррупция негативно влияет на эффективность управления органа местного самоуправления муниципального  образования «Рековичское сельское поселение», подрывает доверие населения Рековичского сельского поселения к органам власти, замедляет социально-экономическое развитие Рековичского сельского поселения.

Коррупция - сложное и комплексное общественное явление, и для ее минимизации требуется использовать специфические меры регулирования. Антикоррупционные мероприятия не могут сводиться только к введению или ужесточению правовых санкций. Предупреждение коррупции должно быть приоритетным перед иными мерами борьбы с ней. Из-за масштабов проблемы борьба с этим явлением должна вестись системно и последовательно. В этих целях необходимо внедрить систему правовых, политических, морально-этических и иных мер в орган местного самоуправления муниципального образования «Рековичское сельское поселение».
Разработка и внедрение правовых, организационных и иных механизмов противодействия коррупции в Рековичском сельском поселении являются необходимыми элементами реализации административной реформы на местном уровне. Разработка антикоррупционной программы содействует решению задач административной реформы, а также способствует динамичному социально-экономическому развитию  муниципального образования «Рековичское сельское поселение».

При выполнении органом местного самоуправления муниципального образования «Рековичское сельское поселение» в 2015 - 2018 годах антикоррупционных мероприятий представляется наиболее целесообразным, т.к. будет способствовать качественному обновлению и созданию системы эффективного противодействия коррупции:
концентрация сил и средств органов законодательной и исполнительной власти на наиболее важных направлениях антикоррупционной политики.
2. Основная цель, задачи программы.
Основной целью программы является формирование единой политики по противодействию коррупции, что позволит устранить причины и условия, способствующие ее проникновению в орган местного самоуправления муниципального образования «Рековичское сельское поселение».

Для достижения вышеуказанной цели требуется решение следующих задач:

оценка существующего уровня коррупции;

устранение условий, порождающих коррупцию;

повышение риска для коррупционных действий и потерь от их совершения;

увеличение выгод от действий в рамках законодательства и во благо общественных интересов;

формирование нетерпимости к коррупционным действиям;

предупреждение коррупционных правонарушений;

обеспечение ответственности за коррупционные правонарушения во всех случаях, прямо предусмотренных нормативными правовыми актами;

возмещение вреда, причиненного коррупционными правонарушениями;

проведение комплексных мер упреждения, направленных на создание на  муниципальной службе атмосферы невыгодности коррупционного поведения;

повышение ответственности органов местного самоуправления за непринятие мер по устранению причин коррупции;

мониторинг коррупциогенных факторов и эффективности мер антикоррупционной политики;

формирование антикоррупционного общественного сознания;

содействие реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о фактах коррупции и коррупциогенных факторах;

осуществление контроля за деятельностью муниципальных служащих со стороны институтов гражданского общества.

3. Сроки и этапы реализации программы

Программа реализуется в период с января 2015 года по декабрь 2018 год.

4. Система мероприятий программы

Программа основывается на реализации антикоррупционных мероприятий по следующим основным направлениям:

4.1. Организационные меры по формированию механизмов противодействия коррупции.

Основными элементами механизма противодействия коррупции  являются:

выработка и реализация мер, направленных на предупреждение коррупционных правонарушений;

информирование населения о целях и задачах программы, деятельности органа местного самоуправления муниципального образования «Рековичское сельское поселение»  по противодействию коррупции;

мониторинг причин коррупции, выявление механизма коррупционных сделок, анализ факторов, способствующих коррупции;

анализ заявлений и обращений граждан на предмет наличия информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих и должностных лиц;
проведение антикоррупционного исследования нормативных правовых актов и их проектов органа местного самоуправления муниципального образования «Рековичское  сельское поселение»;
      представление муниципальных нормативных правовых актов органа местного самоуправления муниципального образования «Рековичское сельское поселение» для внесения в регистр муниципальных нормативных правовых актов Брянской области с  проведением юридической экспертизы органом, уполномоченным администрацией Брянской области.
4.2. Противодействие коррупции включает в себя мероприятия по исключению из нормативных правовых актов органов местного самоуправления норм, порождающих коррупцию, повышающих вероятность совершения коррупционных сделок.

Проведение антикоррупционного исследования  нормативных правовых актов и их проектов направлено на выявление и устранение несовершенства правовых норм, повышающих вероятность коррупционных действий.

4.3. Внедрение антикоррупционных механизмов в рамках кадровой политики.

В целях противодействия коррупции необходимо развивать исключающие коррупцию систему подбора и расстановки кадров, в том числе:

формирование кадрового резерва муниципальных служащих;

проведение квалификационных экзаменов и аттестаций сотрудников;

применение технологий муниципального управления и администрирования, повышающих объективность и обеспечивающих прозрачность управленческих процессов.

4.4. Обеспечение доступа граждан к информации о деятельности органа местного самоуправления муниципального образования «Рековичское сельское поселение».

Одним из ключевых направлений деятельности органов местного самоуправления по изменению отношения граждан к коррупции является обеспечение доступа граждан к информации о деятельности исполнительных органов местного самоуправления и повышение роли общественности в противодействии коррупции.
5. Механизм реализации и управление программой

Программа реализуется при условии скоординированной деятельности органа местного самоуправления муниципального образования «Рековичское сельское поселение».
6.  Ожидаемые результаты реализации программы

Ожидаемые результаты реализации программы:

снижение уровня коррупции при исполнении органа местного самоуправления муниципального образования «Рековичское сельское поселение» своих полномочий;

снижение издержек граждан и организаций на преодоление административных барьеров;

укрепление доверия граждан к деятельности органа местного самоуправления муниципального образования «Рековичское сельское поселение».
                                                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ  2
                                                                                      к Постановлению № 3 от 27 января  2015года

                                                                       «Об утверждении муниципальной целевой

                                                                          программы «Противодействие коррупции в
                                                                                     муниципальном образовании «Рековичское

                                                                    сельское поселение
                                                                                                      (2015-2018 годы)
ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной целевой

программы «Противодействие коррупции в муниципальном образовании
«Рековичское сельское поселение»

(2015-2018годы)

	N
п/п
	Содержание мероприятия
	Срок
исполнения,
периодичность
	Исполнители,
примечания

	1. Организационные меры по формированию
механизмов противодействия коррупции

	1.1.
	Проведение изучения причин  коррупции, механизма коррупционных сделок, анализ факторов,
способствующих коррупции
	1 раз в
полугодие
	администрация
Рековичского сельского поселения

	1.2.
	Анализ заявлений и обращений  граждан на предмет наличия информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих  и должностных лиц.
	1 раз в
полугодие
	администрация
Рековичского сельского поселения

	1.3.
	Проведение в установленном порядке антикоррупционных исследований
нормативных правовых актов и их проектов
	постоянно
	администрация
Рековичского сельского поселения
Рековичский сельский  Совет народных депутатов

	1.4.
	 Внедрение антикоррупционных механизмов
в рамках кадровой политики
	постоянно
	администрация
Рековичского сельского поселения

	1.5.
	Формирование кадрового резерва
муниципальных служащих
	постоянно
	администрация
Рековичского сельского поселения

	1.6.
	Совершенствование работы по подбору и комплектованию кадров  для муниципальной службы путем  проведения  квалификационных экзаменов и   аттестаций сотрудников
	2015 - 2018  г.г.
	администрация
Рековичского сельского поселения

	1.7.
	Проведение проверок достоверности представляемых муниципальными служащими сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного  характера

постоянно
	администрация
Рековичского  сельского поселения

	1.8.
	Проведение комплексных мер  упреждения, направленных на  создание на муниципальной службе атмосферы невыгодности коррупционного   поведения
	постоянно
	администрация
Рековичского  сельского поселения

	1.9.
	Формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции
	постоянно
	администрация
Рековичского  сельского поселения

	1.10.
	 Обеспечение доступа к информации о деятельности
органа местного самоуправления муниципального образования «Рековичское сельское поселение».
	постоянно
	администрация
Рековичского сельского поселения

	1.11.
	Осуществление контроля за   деятельностью муниципальных служащих со стороны институтов гражданского общества
	постоянно
	администрация
Рековичского  сельского поселения

Утверждаю

Глава администрации

Рековичского сельского поселения

_____________И.И.Шкаберин
«26»  января 2015года

ПЛАН
мероприятий  по противодействие коррупции муниципального образования
«Рековичское сельское поселение» на 2015-2018 год.
	N
п/п
	Содержание мероприятия
	Срок
исполнения,
периодичность
	Исполнители,
примечания

	1. Организационные меры по формированию
механизмов противодействия коррупции

	1.1.
	Проведение изучения причин  коррупции, механизма коррупционных сделок, анализ факторов,
способствующих коррупции
	1 раз в
полугодие
	администрация
Рековичского сельского поселения

	1.2.
	Анализ заявлений и обращений  граждан на предмет наличия информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих  и должностных лиц.
	1 раз в
полугодие
	администрация
Рековичского сельского поселения

	1.3.
	Проведение в установленном порядке антикоррупционных исследований

нормативных правовых актов и их проектов
	постоянно
	администрация
Рековичского сельского поселения
Рековичский сельский  Совет народных депутатов

	1.4.
	 Внедрение антикоррупционных механизмов
в рамках кадровой политики
	постоянно
	администрация
Рековичского сельского поселения

	1.5.
	Формирование кадрового резерва
муниципальных служащих
	постоянно
	администрация
Рековичского сельского поселения

	1.6.
	Совершенствование работы по подбору и комплектованию кадров  для муниципальной службы путем  проведения  квалификационных экзаменов и   аттестаций сотрудников
	2015 год
	администрация
Рековичского сельского поселения

	1.7.
	Проведение проверок достоверности представляемых муниципальными служащими и руководителями муниципальных учреждений, сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного  характера

постоянно
	администрация
Рековичского  сельского поселения

	1.8.
	Проведение комплексных мер  упреждения, направленных на  создание на муниципальной службе атмосферы невыгодности коррупционного   поведения
	постоянно
	администрация
Рековичского  сельского поселения

	1.9.
	Формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции
	постоянно
	администрация
Рековичского  сельского поселения

	1.10.
	 Обеспечение доступа к информации о деятельности
органа местного самоуправления муниципального образования «Рековичское сельское поселение».
	постоянно
	администрация
Рековичского сельского поселения

	1.11.
	Осуществление контроля за   деятельностью муниципальных служащих со стороны институтов гражданского общества
	постоянно
	администрация
Рековичского  сельского поселения